UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL Nº 27/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTE(S) PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) DA

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
(CAPES), CONFORME EDITAL N. 17/2025/CAPES.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão, por meio da Diretoria de
Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC),
no uso de suas atribuições, tornam público o resultado da etapa correspondente à homologação

final de inscrição do Processo de seleção de discente(s) para participação no
Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), para o
período de dezembro de 2025.

1 DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DE INSCRIÇÃO
1.1 Conforme o estabelecido nos Editais 22/2025 e 25/2025, divulga-se a inscrição

homologada de forma definitiva: Lucio Rosso Neto

.

Criciúma/SC, 16 de dezembro de 2025.

Profª. Drª. Vanessa Moraes de Andrade
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão da Unesc

Prof.ª Dr.ª Sabrina Arcaro
Diretor de Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu